
SENATE BILL NO. 159 

INTRODUCED BY KEATING, TVEIT, SHAW, 
DOVER, GAGE, LEE, HCCAI~LUM, STOBIE, 

DEVLIN, SEIFERT, HARP, ROUSH, HANSON 

January 14, 1983 

January 18, 1983 

January :U, 1983 

February 23, 1983 

February 28, 1983 

March 1, 1993 

Macch 2, 1983 

March 3, 1983 

March 4, 1983 

March 7, 1983 

r!arch 22, 198 3 

IN TilE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal Note requested. 

Fiscal Note returned. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, pass 
consideration. 

Second reading, do pass. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. Ayes, 
27J Noes, 23. Tranemitted to 
House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
not concurred in. Report 
adopted. 

Objection to adverse committee 
report. Bill placed on second 
reading. 



March 23, 1983 

March 24, 1983 

l-iarch 25, 1983 

March 26, 1983 

April 6, 1983 

April 7, 1993 

April 11, 1983 

April 12, 1983 

April 14, 1983 

April 20, 1983 

April 20, 1983 

April 21, 1983 

Second reading, pass 
consideration. 

Second reading, concurred in 
as amended. 

Third reading, concurred in. 

IN TRE SENATE 

Returned to Senate with 
amendments. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, 
concurred ln. 
Noes, 4. 

amendments 
Ayes, 46~ 

Sent to enrolling. 

Correctly enrolled. 

Signed by President. 

Signed by Speaker. 

Delivered. to Governor. 

Returned from Governor with 
recommended amendments. 

Second reading, Governor's 
amen.dments not concurred in. 

!N THE HOUSE 

2 

Governor's amendments 
transmitted to f!ouse. 

Second reading, Governor's 
amendments not concurred in. 



April 21, 1993 

Ut THE SENATE 
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Returned to Senate. Sent to 
enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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SEVERANCE TAX TO 3 PERCeNT; AMENDING SECTION 15-36-1Dlt NCA; 

AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN 

APPLICABILITY DATe.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-36-101, MCAt is aaended to readl 

•15-36-101. Definitions and rate of tax. (1) Every 

person engaging In or carrying on the busineas of producing 

petraleu•• other •ineral or erude oil, or natural gas within 

this state or engaging In or carryIng on the bu&ineas of 

awning, controlling, ..,naglng, leasing, or operating within 

this state any well -or wells fr01t which any .erchantable or 

•arketable petroleu•• other •lneral or· crude oil, or natural 

gas is extracted or produced sufficient in quantity to 

justify the earket:ing of the sa .. aast:o except: as provided 

In 15-36-12lo each year when engaged In or carrying on any 

such business in th1s s~ate pay to the depart.ent of revenue 

for the exclusive usa and benefit' of the 'state ·of ·Montana a 

severance tax co•puted at the following rates: 

(a) S. ·n of the total gross value of all the 

petroleua and other aineral or crude oil produced by such 
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person froa each lease or unit on or after April h Hft 

~t end en er befere March ~lt ~983r-end •• of ~he ~ 

greaa uaJ·•• ef aJI t:tMo- p·et·c el•llll ..., ·at:har •ln•r•l or c•llde 

eil pre•e•ll tty ..... 'per•en fu • eeetl Ieese •• -... l."k 

hut in deteraining the aaount of such tax there 

shall be excluded fr.- canslda'ratlon all petroleua or other 

crude or ••-n•l oil ·produced il11d wed by such person during 

such year In c-ctlon with his operation's In prospecting 

foro developing, and producing such petrol'oua or crude or 

alneral olli 

(b) 2.65' of the total gross value of natural gas 

produced fro• each lease or unit; but in de'ter•lailng the 

a.,.,-nt of s.uch tax there shall be ·excluded froa 

consideration all gas prodUced .,d used by such person 

during such year In connection with his operations In 

prospecting foro developing, and producing such gas or 

petroleu• or crude or •lnet""al otl; and thara shal'l aJso be 

excluded froa consideration all gas recycled or ·reinjected 

into the ground. 

(Z) Nothing in this part aay be construed as nqul·rlng 

laborers or eaployees hired or employed by any person to 

drill any ·oil well or -to work in or about any oil well or 

prospect or explore for or do any work for the purpose of 

developing any petroleu~ or other •ineral or crude oil to 

pay such severance tax~ nor aay any work done or the 
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drilling of any well or wells for the purpose of prospecting 

or exploring for petroleu• o~ othe~ mineral or crude oils·or 

~or the purpose o£ developing sa.e be considered to be the 

engaging in or carrying on of any such business. 1ft in the 

dol ng of any ·such wOrk, in the drill~ ng of any oil ·well,. or 

in such prospacti ng,.· exploring, or developaent work" any 

•erchantable or .arketable petroleua or other •ineral or 

crude oil in excess of the quantitY required by such ·person 

for carrying on such operation is produced sufficient in 

quantity to justify the .arketlng of the saae, such worko 

drilling, prospectIng, exploring, or devel opaent work Is 

considered to be the engaging in and carrying on of such 

business within this state within the .eaning of this 

1~ · sect Jon. 

15 (3) every person required to pay such tax hereunder 

16 shall pay the sa .. In full for his own account and for the 

17 account of each of the other owner or owners of the gross 

18 proceeds In value or In kind of all the aarketabla petroleu• 

19 or other •ineral or crude oil or natural gas extracted and 

20 produced, including OMner or owners of working interest. 

21 royal~y Interest, , overriding royalty interest, carried 

22 working Jnterest. net proceeds int·arestw production 

Z3 pay•entse and all othe. Interest or interests owned or 

2~ carved out of the total gross proceeds in value or In kind 

ZS of such extracted •arket·able petroleu• OT other •lne·ral or 

-3-
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crude oil or natural gas, except that any of the aforesaid 

interests that are owned by the federal, state• county, or 

municipal governments shall be exeapt from taxation under 

this chapter. Unless otherwise provided in a contract or 

lease. the pro rata share of any royalty owner or owners 

will be deducted" fro• any settle.ents under said lease or 

leases or divisl'on of" proceeds orders or other contracts.• 

NEW SECIIQNe Section 2. Effective date 

applicability. This act Is effective on passage and approval 

and applies to crude oil produced on or af~er April 1, 1983· 

-End-
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STATE Of MONTANA 1 38-83 
REQUEST NO.-----

FISCAL NOTE 
F11rm Bf)·/5 

·In compliance with a written request received __ J::ca:::.n:.::u=-a=-ry.__.::.l.::.8L, __ , 19 ~,there is hereby submitted a Fiscal Nbte 

for __ s_e_n_a~t_e_B_i_1_1_l_S_9 ____ pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 159 reduces the oil severance tax to 3 percent and provides an immediate 
effective date and an appli~abi1ity date. 

ASSUNPTIONS: 

I) Tl1e projections of oil severance 'tax receipts and distribution prepared by the 
Office of Budget and Program Planning are the basis for comparison. 

fISCAL HIP ACT: 

Oil Severance Tax Collections 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Distribution to Producing Counties 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

FISCAL NOTE 5:AA/l 

FY 1984 

$ 59,377,000 
29,688,500 

$(29,688,500) 

$ 56,374,000 
28,187,000 

$(28,187,000) 

$ 3,003,000 
1,501,500 

$(1,501,500) 

FY 1985 

$ 65,462,000 
32,731,000 

$(32, 731 ,000) 

$ 62,179,000 
31,089,500 

$(31,089,500) 

$ 3,283,000 
1,641,500 

$(1,641,500) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Pr~ram Planning 

Date: \ - (_ \ - ~ S 
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Approved by committee 

On Taxation 

SENATE BILL NO• 159 

INTRODUCED BY KEATING• TVEIT 9 SHAW• 

DOVER• GAGE• LEE• "CCALLUH• STOBIE• 

DEVLIN, SEIFERT. HARP• ROUSH• HANSON 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO RE&YEE DElAY THE 1 

ef&t~l--l~t&tASf__lH THE OIL SEVERANCE TAX ~8-3-PEREEN~; 

AMENDING SECTION 15-3&-101• "CA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLA~URE OF THE STATE OF HONTANA: 

Sec~lon 1. Section lS-36-lOly MCA, is amended to read: 

•15-36-101. Definitions and rate of tax. (1) Every 

pe~son engaging in or carrying on the business of producing 

petrolaum• other mineral or crude oil, or natural gas within 

this state or engaging in or carrying on the business of 

owning, controlling, ~anaginq, leasing, or operating •lthin 

this state any well or wells from which any merchantable or 

marketable petroleum, other ~ineral or crude oil, or natural 

gas is extracted or produced sufficient in quantity to 

justify the marketing of the same mustt except as provided 

in 15-36-121, each year when engaged in or carrying on any 

such ~usiness in this state pay to the department oY revenue 

for the exclusive use and benefit of the state of Montana a 

severance tax CORputed at the following rates: 

1 

2 

3 

4 

5 

b 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0159/02 

(a) s• at 51 of the total gross value of all the 

petroleu• and other mineral or crude oil produced by such 

person fro• each lease or unit on or after April 1, ~9&+ 

~ l~Bl•--end--Oft-e~~e~-H8reh-~~.-~963y-e~-&.-ef-t~ 

to~e+-~ros5-wa~ve-of-e~~-~he-pe~e+@~•-eA~-eeher~+nere+--or 

e~ade--e+~-pr&~~eed--by-sueh-per~en-~PeM-eeeh_.ease-or-un+~ 

tltereefter._Afil!_lllli_.Q&_II.EEll.IIE-I!.aU!_lJ.L.J.2U.._Alill...io&._!IE-.ltlf 

Illl&L........6&0SLULUE_IlE-6LL....Ill.Lefll!.llL.EUILAtllll_IJIHE B MI llf.&ALJl& 

tllll!U'-IllL-.e&Dill.ltED...aL.SUU!_l!.t;UlllLfiUIII_£AUI_LJ:AS,E_....Q&.....llfUI 

I~Bf~EIE&; but in determining the aMount of such tax there 

shall be excluded fro• consideration all petroleu• or other 

crude or •ineral oil produced and used by such person during 

such year in connection with his operations in prospecting 

fort 1evelopingy and producing such petroleum or crude or 

mineral oil; 

(b) 2.65% of the total gross value of natural gas 

produced from each lease or unit; but in deter•ining the 

amount of such tax there shall be excluded Yrom 

consideration all gas produced and used by such person 

during such year In connection with his operations in 

prospecting fort developing, and producing such gas or 

petroleum or crude or mineral oil; and there shall also be 

excluded fro• consideration all gas recycled or reinjected 

into the ground. 

(Z) Nothing in this part may be construed as requiring 

-2- SB 159 
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laborers or e~ployees hired or e•ployed by any person to 

drill any oil ~ell or to work in or a~out any oil well or 

prosp~ct or explore for or do any work for the purpose of 

developing any petroleum or other mineral or crude oil to 

pay such severance tax, nor ma~ any work done or the 

drilling of any well or wells for the purpose of prospecting 

or exploring for petroleu• or other mineral or crude oils or 

for the purpose of developing same be considered to be the 

engaging in or carrying on of any such business. If, in the 

doing of any such work, in the drilling of any oil well, or 

in such prospecting, exploring, or development work, any 

merchantable or •arketable petroleuM or other Mineral or 

crude oil in excess of the quantity reQuired by such person 

for c~rrying on such operation is produced sufficient in 

quantity to justify the ~arketing of the sa•e• such work• 

drillingt prospecting• exploring, or development 

considered to be the engaging in and carrying 

business within this state within the ~eaning 

work is 

on of such 

of this 

19 secti~n. 

20 (3) Every person required to pay such tax hereunder 

21 shall ~ay the same in full for his own account and for the 

22 account of each of the other owner or owners of the gross 

23 proceeds In value or in kind of all the marketable petroleum 

2~ or other mineral or crude oil or natural gas extracted and 

25 produced, Including owner or owners of working interest, 

-3- SB 159 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

H 

.. 
10 

11 

12 

13 

14 

15 

royalty 

working 

Interest, 

interest, 

SB 0159/0Z 

overriding royalty interest, carried 

net proceeds inter~st, production 

payments 9 and all other interest or interests owned or 

carved out of the total gross proceeds in value or in kind 

of such extracted marketable petroleum or other ~ineral or 

crude oil or natural gas. except that dny of the aforesaid 

inter~sts that are owned by the federal, state, countyt or 

11uni c:l pal qovern11ents shall be exempt from ta:Kation under 

this chapter. Unless otherwise provided In a contract or 

lease~ the pro rata share of any royalty owner or owners 

will be deducted fro• any settl4ments under said lease or 

leases or aivislon of proceF,ds orders or other contracts." 

UfW-Sf'llaU. Section z. Ef~ectlve date 

applicabilitY• This act ~s effective on passage and approval 

and a~plles to crude oil produced on or after April lr 1983. 

-End-

-4- 58 t59 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 532-83 

FISCAL NOTE 

Form 111>·15 

In compliance with a written request received April ll' , 19 ~ . there is hereby submitted a Fiscal Note 
Senate Bill 159 Amended . . . . 

for -------··· · ' . pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Th1rty·Nmth Leg1slat1ve Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of !he Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 159, amended, reduces the oil severance tax to five percent beginning 
April I, 1985. 

ASSUMPTIONS: 

1) Constant production at 30 million barrels. 
2) Oil price of $30 per barrel. 

FISCAL IMPACT: 

Oil Severance Tax Collections 
Under Current Law · 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General Fund 
Under .Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Distribution To Producting 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

FISCAL NOTE 17: X/1 

Counties 

FY85 

$ 54,000,000 
45,000,000 

$ (9,000,000) 

$ 51,268,943 
42,724,119 

$ (8,544,824) 

$ 

$ 

2,731,057 
2,275,881 

(455,176) 

FY86 

$ 54,000,000 
45,000,000 

$ (9,000,000) 

$ 51,268,943 
42,724,119 

$ (8,544,824) 

$ 

$ 

2,731,057 
2,275,881 

(455,176) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program PI ann' ng 

·Date: ~___L__b__:_j __ ~--



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 532-83 

FISCAL NOTE 

Fnl'm Hf}·J5 

In c.>rnpliahce with a written request received April ll, , 19 ~ ·. there is hereby submitted a Fiscal Note 

, . Senate Bill 159, Amended Ch· 53 L f M 1965 Th. N. h L · 1 · A bl .c, __________ --------------·- pursuant to •Pter , aws o ontana, - 1rty- mt eg1s at1ve ssem y. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 159, amended, reduces the oil severance tax to five percent beginning 
April l, 1985. 

ASSUHPTIONS: 

1) Constant production at 30 million barrels. 
2) Oil price of $30 per barrel. 

FISCAL IMPACT: 

Oil Severance Tax Collections 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Distribution To Producting Counties 

FY85 

$ 54,000,000 
45,000,000 

$ (9,000,000) 

$51,268,943 
42,724,119 

$ (8,544,824) 

Under Current Law $ 2,731,057 
2,275,881 

(455,176) 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

FISCAL NOTE 17: X/1 

$ 

FY86 

$ 54,000,000 
45,000,000 

$ (9,000,000) 

$ 51,268,943 
42,724,119 

$ (8,544,824) 

$ 

$ 

2,731,057 
2,275,881 

(455,176) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date '--/-/ ~.:J.~--
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SENATE BILL NOo 159 

INT~DDUCED BY KEATING, TYEITo SHAW, 

DOVER, GAGE, LEEo MCCALLUM, STDBIEo 

DEVLIN, SEIFERT, HAqp, ROUSH, HANSO~ 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO R~ Q~ THE 1 

ff&~L--lMt&fASf__Ia THE OIL SEVERANCE TAX •e-3-P€fteeN•; 

ANENDI~G SECTIOH 15-36-101 0 MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-36-101, MCA, is aaended to read: 

•ts-3&-101. Definitions and rate of tax. (1) Every 

perso~ engaging in or carrying on the business of producing 

petr~lauft, other mineral or crude oil• or natural gas within 

this state or engaging in or carrying on the business of 

ownin~, cont~olling, •anaging• leasing, or operating within 

this stdte any well or wells from which any merchantable or 

marketabl~ petroleum, other mineral or crude oil• or natural 

gas is P.lttr.lcted Of' produced sufficient in quantity to 

justify the :aarket I ng of the same twStt exc.ept as provided 

in 15-36-121• each year when en9aqed in or carrying on any 

such jusiness in this state pay to the department of revenue 

for the ~xclusive use and benefit of the state of Mon~ana a 

severance tax COMputed at the follo~iny rates: 
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(a) s• ~ ~~ of the total gross value of all the 

petrolau• and other mineral or crude oil produced by such 

pef'son fro• each lease or unit on or after April 1. ~9&+ 

ZJ&S lial?--en~eft-e~~ere-Msreh-~.-~963?-eftd-61-e~-~~ 

~e~el-~reee-~o~•••-~he-~e~e+eaa-eftd-e~r-.~ere•--er 

er~~e--~~odaee~-by-saeh-persen-fro.-eeeh-~ee.--er-an+~ 

~hueef'hr.L-Aftll QN OR 1!£fa&E_BA8CH lh UUa._ANQ 6& OF lt!E 

t!UQf_QIL PBQQU~-BI_~Pt!~DN EBQM-EA£~ LEASE 08--Uall 

IHfif!Eifi; but in deter•inlng the aMOUnt of such tax there 

shall be excluded fro• consideration all petroleu• or other 

crude or •inaral oil produced and used by such person during 

such year in connection with his operations in prospecting 

for~ 1eveloping, and producing such petroleu• or crude or 

mineral oil; 

(b) 2.65* of the total gross value of natural gas 

produced fro• each lease or unit: but in deter•ining the 

BI'IOURt of such tax there shall be excluded from 

consideration all g~s produced and used by such person 

duri~g such year in connection with his operations in 

prospecting for. developing, and producing such gas or 

petrol~uM or crude or mineral oil; and there shall also be 

excluded fro• consideration all gas recycled or rei~jected 

into the ground. 

(2) Nothing in this part may be construed as requiring 

-z- 5B 15'1 
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laborers or emplo~ees hired or e•ployed by any pe~son to 

drill any oil well or to work In or about any oil well or 

prosp~ct or explore for or do any work for the purpose of 

developing any petroleua or other •ineral or crude oil to 

pay such severance tax9 nor •ay any work done or the 

drilling of any well or wells for the purpose of prospecting 

or exploring for petroleu• or other mineral or crude oils or 

for the purpose of developing saae be considered to be the 

engaging in or carrying on of any such business. If• in the 

doing of any such work. in the drilling of any oil wall, or 

in such prospecting. exploring• or develoPMent work• any 

aerchantable or aarketable petroleua or other •lneral or 

crude oil in excess of the quantity reQuired by such person 

for c~rrylng on such operation is produced sufficient in 

quantity to justify the marketing of the saae, such workt 

drilling• prospecting, exploring, or developMent work is 

considered to be the engaging in and carrying on of such 

lB business within this state within the •eaning of this 

19 secti,n• 

zo (3) Every person required to pay such tax hereunder 

21 shall ?8Y the sa•e in full for his own account and for the 

22 account of each of the other owner or owners of the gross 

23 proceeds in value or in kind of all the marketable petroleu• 

2~ or other mineral or crude oil or natural gas extracted and 

25 produced, including owner or owners of working intere.st, 

-3- 58 159 
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interest, carried 

interestt production 

payments, and all other inter~st or interests owned or 

carved out of the total gross proceeds In value or in kind 

of such ex~racted marketable petroleum or other mineral or 

crude oil or natural gas. except that any of the aforesaid 

inter~sts that are owned by the federal• statet county. or 

municipal governments shall be exempt from taxation under 

this =hapter. Unless otherwise provided In a contract or 

le~se9 the pro rata share of any royalty owner or owners 

Nill be dedUcted fro• any settlements under said lease or 

leases or division of proceeds orders or other contracts.• 

U~W-~~~ Section 2. Effective date 

apptieability. This act Is effective on passage and approval 

and applies to crude oil produced on or after April lt 1963. 

-End-

-4- 58 159 



March 23, 1983 

HOUSE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENTS TO SENATE BILL 159, 
THIRD READING COPY (BLUE) 

1) Title, lines 6 and 7 
Following: "REBBeE" 
Strike: line 6 through "IN" on line 7 
Insert: "REDUCE" 
Following: "TAX" on line 7 
Insert: "TO 5% BEGINNING APRIL 1, 1985" 

2) Page 2, line 7 
Following: "MARCH 31," 
Strike: "1985, AND" 
Insert: "1983;" 

3) Page 2, line 10 
Following: line 9 
Strike: "THEREAFTER" 
Insert: "on or after April 1, 1983 and on or before March 31, 1985; 
and 5% of the total gross value of all the petroleum and other mineral 
or crude oil produced by such person from each lease or unit thereafter" 

ADOPT 



1. Title, line 8. 
Following: 
Strike: 
Insert: 

GOVERNOR'S PROPOSED AMENDMENTS 
TO SEN ATE BILL NO. 159 

REFERENCE BILL 

11 April 1, 11 

II 1985 II 

11 1987 11 

2. Page 2, lines 2 through 8. 
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Strike: 
Insert: 

12. 
II 31 II _, 
II 1985 II 

"1987" 



~8th Legislature SB 0159/03 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

H 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

zz 

23 

24 

25 

SENATE BILL NOo 159 

INTRODUCED BY KEATINGt TVEIT, SHAWt 

DOVER, GAGEt LEEt NCCALLUMt STOBIEt 

DEVLIN, SEIFERT, HA~P, ROUSH, HANSON 

A BILL FD~ AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO REBV&E iitt¥--fH£=-t 

fftlff!I~E:::B ~~ THE OIL SEVERANCE TAX -1'8-~ 

I'EREEN-f l.II._S_fE&l;ftll_.-BflUtBiltiG APRIL ~U2; AMENDING 

SECTIO~ 15-36-101, NCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE 

DATE AND AN APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sec~lon 1. Section 15-36-101, MCA, is amended to read: 

•t5-36-10le Oefini~ions and rate of tax. (1) Every 

person engaging in or carrying on the business of producing 

petroleum• other mineral or cru~e oil, or natural gas within 

this state or engaging in or carrying on the business of 

owninq• controlling. •anaqin9• leasing, or operating within 

this state any well or wells from which any •erchantable or 

•ark~tdble petroleu•, other mineral or crude oil• or natural 

gas is extracted or produced sufficient in quantity to 

justify the marketing of the same must, except as provided 

in l5-3S-121 9 each year when engaged in or carrying on any 

such business in this state pay to the departMent of revenue 

for the exclusive use and benefit of the state of Montana a 
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severance tax co•puted at the following rates: 

(a) 5• ~ ~ of the total gross value of all the 

petroleu• and other •lneral or crude oil produced by such 

person from each lease or unit on or after April 1• ~e4 

t!l3 12aly--and--on-or-~efe~-Nareh-~tT-t965y-aftd-6._e~-tfte 

~e~g~o•s-•e~~e-ef-e•~-~-pe~D~~.-eft4~~-•+R~~er 

erwde--o++--pre~aeee--By-9aeh-person-fre.-eeeh-~eese~-~n~ 

I<MI"Mif't.er.o.....6111lLWL.IIILJIEfQBE-l!ABCH 3h t!HI!iy-t!tfl ~; 6% QF 

IHE-lUIAL-&BOil-~LUE-Uf-ALL-IHE PEJBQbfUe AMQ QIHE& MINERAl 

lllLI:BIIIlf....OI.L....e&!!Wit.ElLIII_~II!;IJ_U&.S.Qtl_flll!ll-f.6fdi..L.EASE !!& UNIT 

ntftlf&Efill 01Lilii-4EnL.lof.IU.L-l• 1983, AMg ON Q!! llfEOJlE e&&tH 

ll.o....J.2UL.AliU...sli-....0E...._III.E........niX6L...GBQSS V6Lllf OE +I L TilE 

ellllllLEW!--&1111...-lW!fiLJIINERAL Ql!. !:&UDE....lU.L-e&Will!;~ BY Sl!!:!l 

~QH __ EBQ! __ fAtll_ LEASE 0&_ YNIT Illf&EAfiER; but in 

determining the amount of such tax there shall be excluded 

froa consideration all petroleuM or other crude or •ineral 

oil produced and used by such person during such year in 

conn~ctfon with his operations In prospecting for. 

developing, and producing such petroleu• or crude or mineral 

oil; 

(b) 2.6S% of the total gross value of natural gas 

produced from each lease or unit; but in deter•ining the 

amount of such tax there shall be excluded from 

consideration all gas produced and used by such person 

durino such year In connection with his operations in 

-~ ~1~9 

R E F E R E N C E B I L L 
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prospecting for, developing, and producing such gas or 

petroleu• or crude or mineral oil; and there shall also be 

excluded from consideration all gas recycled or reinjected 

into the ground. 

(2) ~othlng in this part May be construed as requiring 

laborers or eMployees hired or e~loyed by any person to 

drill any oft well or to work in or about any oil well or 

prospect or explore for or do any work for the purpose of 

developing any petroleu• or other •lneral or crude oil to 

pay such severance tax. nor •ay any work done or the 

drilling of any well or wells for the purpose of prospecting 

or eKploring for petroleum or other mineral or cruae oils or 

for the purpose of developing sa~e be considered to be the 

engaging in or carrying on of any such business. 1ft in the 

doing of any such workt in the drilling of any oil well, or 

in such prospecting, exploring, or develop~nt workt any 

aerchantable or .arkatable petroleu• or other mineral or 

crude oil fn excess of the quantity required by such person 

¥or carrying on such operation is produced sufficient Jn 

quantity to justify the marketing of the sa••• such workt 

drilling, prospecting, exploring, or development work is 

considered to be the engaging in and carrying on of such 

business within this state within the ~anlng of this 

24 S@Ctton. 

25 (3) Every person required to pay such tax hereunder 
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shall ~ay the sa.a tn full for his own account and for the 

account of each of the other owner Or owners of the gross 

proce~ds In value or Jn kind of all the •arketable petroleu~ 

o~ other •ineral or crude ofl or natural gas extracted and 

produced, Including owner or owners of working interest, 

royalty Interest, overriding royalty interest, carried 

working interest, net proceeds interest. production 

pay~nts, and all other Interest or interests owned or 

carved out of the total 9ross proceeds in value or in kind 

of such extracted •arketable petroleu• or other mineral or 

crude oil or natural gas, except that any of the aforesaid 

lnter~sts that are owned by the federal, state9 county 9 or 

MUnicipal govern•ents shall be exe~~ fro• taxation under 

this =hapter. Unless otherwise provided in a contract or 

lease, the pro rata share of any royalty owner or owners 

will be deducted fro• any settle .. nts under said lease or 

leases or division of proceeds orders or other contracts.• 

~EK_~ Section z. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and applies to crude oil produced on or after April 1• 1983. 

-End-

_,_ 
SB 159 


